
 
 

 
MINISTERO DELLA ISTRUZIONE, UNIVERSITÀ E RICERCA 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI ESINE 
Via Chiosi, 4 – 25040 ESINE (BS) 

Telefono: 0364 46057-58 – Fax: 0364 361150 
e-mail: bsic83800q@istruzione.it - PEC: bsic83800q@pec.istruzione.it 

Cod.meccanografico: BSIC83800Q – Cod. fiscale: 81003130176 – Codice Univoco dell’Ufficio UF0WTH 

 
All’Albo 

Agli Atti 
Al sito Web 

Esine, Prot. N. 292/IV.5 del 05/02/2018                  
 

Oggetto: Decreto approvazione graduatorie definitive di selezione docenti interni all’Istituzione 
Scolastica in qualità di esperto e tutor per l’attuazione dei moduli previsti nel progetto “Tutti a 
scuola: una scuola per tutti” 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione 
sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico 
soprattutto nelle aree a rischio e in quelle periferiche”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 
(FSE). Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione 
scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da 
particolari fragilità.  
Codice progetto 10.1.1A-FSEPON-LO-2017-173 

CUP E99G16001390007 

 
Il Dirigente Scolastico 

 
VISTE  le “Linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e 

forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria” e suoi Allegati prot AOODGEFD/1588 del 
13/01/2016 e aggiornamento del 25/07/2017, la C.M. AOODGEFID/34815 del 02/08/2017 che fissa 
i criteri di reclutamento del personale “esperto” e “tutor”;  

VISTE le “Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione dei progetti finanziati dal PON “Per la Scuola – 
Competenze e ambienti per l’apprendimento 2014-2020”; 

VISTO  il proprio avviso di selezione per il reclutamento del personale docente interno all’Istituzione 
Scolastica per l’attuazione dei moduli previsti nel progetto “Tutti a scuola: una scuola per tutti” 
prot. N. 065/IV.5 del 11/01/2018; 

VISTO  il proprio avviso di selezione per il reclutamento di personale esperto esterno cui conferire 
l’incarico previsto nell’ambito del modulo 5 “Io con te, tu con me, noi insieme” prot. N. 31/VII.8 del 
09/01/2018; 

VISTE  le domande pervenute ed acquisite al protocollo di questa Istituzione Scolastica; 
VISTO  il verbale della Commissione per l’attuazione del progetto per la valutazione delle domande 

pervenute e pubblicazione graduatorie provvisorie prot. n. 189/IV.5 del 26/01/2018 e prot. n. 
290/IV.5 del 05/02/2018; 

PRESO ATTO che non sono stati presentati reclami nei termini fissati dal bando; 
 



DECRETA  
 

la pubblicazione delle graduatorie definitive relative alle candidature di docenti esperti e tutor, interni ed 
esterni all’Istituzione Scolastica: 
 
Graduatorie definitive esperti esterni all’Istituzione Scolastica 

Modulo Ruolo Posizione Docenti candidati Punteggio 

5 -  
“Io con te, tu con 
me, noi insieme”  

Esperto per attività inclusiva 
attraverso percorsi di psicomotricità 
(12 ore) 

1 Poetini Monica (12 h) 44 

 
Graduatorie definitive esperti interni all’Istituzione Scolastica 

Modulo Ruolo Posizione Docenti candidati Punteggio 

1 - Vivere in 
montagna / 
Orienteering 

Esperto per attività sportiva in 
montagna di trekking (10 ore) 

--- ---------- ----- 

Esperto per attività sportiva in 
montagna di mountain-bike (10 
ore) 

1 Mensi Roberto (10 h) 36 

Esperto per attività sportiva in 
montagna di arrampicata (10 ore) 

--- ---------- ----- 

2 - Vivere in 
salute 

Esperto per attività di trekking in 
montagna (18 ore)  

--- ---------- ----- 

Esperto per attività cinofila (12 ore) --- ---------- ----- 

3 - Rugby e giochi 
di squadra 

Esperto per attività sportiva di 
rugby (30 ore) 

--- ---------- ----- 

4 - Insieme per Esperto per attività laboratoriale 
espressivo-pittorico e manipolativo 
(10 ore) 

--- ---------- ----- 

Esperto per attività laboratoriale 
ritmo e movimento (10 ore) 

--- ---------- ----- 

Esperto per attività laboratoriale 
orto-serra (10 ore) 

--- ---------- ----- 

6 – Entra in scena 
la Costituzione 

Esperto per sceneggiatura attività 
teatrale (15 ore) 

1 Piccinelli Nadia (15 h) 17 

Esperto per scenografia e costumi 
attività teatrale (15 ore) 

1 Fedriga Monica (15 h) 
 

17 
 

7 - Facciamo i 
compiti insieme 
per diventare 
autonomi 

Esperto per attività didattica 
specifica per il trattamento di 
difficoltà e disturbi specifici di 
apprendimento (30 ore) 

--- ---------- ----- 

8 – Grandi e 
competenti 

Esperto per attività didattica 
specifica per il trattamento di 
difficoltà e disturbi specifici di 
apprendimento (30 ore) 

--- ---------- ----- 

 
 
 
 
 



Graduatorie definitive tutor interni all’Istituzione Scolastica 

Modulo Ruolo Posizione Docenti candidati Punteggio 

1 - Vivere in 
montagna / 
Orienteering 

Tutor per attività sportiva in 
montagna di trekking (10 ore), 
attività sportiva in montagna di 
arrampicata (10 ore) 

1 Mensi Roberto (20 h) 48 

Tutor per attività sportiva in 
montagna di mountain-bike (10 
ore) 

1 Salvetti Lorena (10 h) 20 

2 - Vivere in 
salute 

Tutor per attività di trekking in 
montagna (18 ore), attività cinofila 
(12 ore) 

1 
2 
3 

Federici Claudia (15 h) 
Donaera Marisa (15 h) 
Bertolazzi Sheila  

26 
20 
20 

3 - Rugby e giochi 
di squadra 

Tutor per attività sportiva di rugby 
(30 ore) 

1 
2 

Mensi Roberto (20 h)  
Salvetti Lorena (10 h) 

48 
20 

4 - Insieme per Tutor per attività laboratoriale 
espressivo-pittorico e manipolativo 
(10 ore), ritmo e movimento (10 
ore), orto-serra (10 ore) 

1 
2 
 

Patarini Caterina (14 h) 
Sanzogni Veronica (16 
h) 

28 
22 

6 – Entra in scena 
la Costituzione 

Tutor per sceneggiatura attività 
teatrale (15 ore) 

1 Fedriga Monica (15 h) 
 

24 
 

Tutor per scenografia e costumi 
attività teatrale (15 ore) 

1 Piccinelli Nadia (15 h) 24 

7 - Facciamo i 
compiti insieme 
per diventare 
autonomi 

Tutor per attività didattica specifica 
per il trattamento di difficoltà e 
disturbi specifici di apprendimento 
(30 ore) 

1 
2 

Ducoli Sonia (16 h) 
De Pizzol Simonetta (14 
h)  

22 
20 

8 – Grandi e 
competenti 

Tutor per attività didattica specifica 
per il trattamento di difficoltà e 
disturbi specifici di apprendimento 
(30 ore) 

1 
2 
3 
 

Cresci Alessandra (10 h) 
Oliveti Giancarlo (20 h) 
Schillaci Giovanni  

40 
34 
32 

 
La presente graduatoria definitiva viene pubblicata all’Albo online e sul sito web dell’Istituto.  

 

 
Il Dirigente Scolastico 

          Lucia Rinchetti 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai  

sensi dell’art. 3, comma 2 del D. Lgs n. 39/1993) 


